Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский городской округ, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29 февраля 2016 года						                           № 68 р

О проведении конкурса «Ученик года-2016»
среди учащихся образовательных организаций Ягоднинского городского округа

Во исполнение Плана мероприятий по реализации Стратегии действий в интересах детей в Ягоднинском городском округе на 2016 год, утверждённого  постановлением администрации Ягоднинского городского округа от  12 января 2016 года   № 2:

1. Провести  с 01 по 15 мая 2016 года конкурс «Ученик года -2016» среди учащихся  образовательных организаций Ягоднинского городского округа.

2. Утвердить:
2.1. Положение о конкурсе «Ученик года -2016» среди учащихся  образовательных  организаций Ягоднинского городского округа (приложение №1);
2.2. Состав оргкомитета по проведению конкурса «Ученик года -2016» среди учащихся образовательных организаций Ягоднинского городского округа (приложение № 2).

[bookmark: _GoBack]3. Настоящее распоряжение подлежит публикации в газете «Северная правда» и размещению  на  официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http://yagodnoeadm.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы   по социальным вопросам  Гужавину Л.А.

Глава Ягоднинского 							Страдомский П. Н.
городского округа

								Приложение №1
к распоряжению администрации
Ягоднинского городского округа
от «29» февраля 2016 года    № 68 р

[bookmark: bookmark0]
ПОЛОЖЕНИЕ      О КОНКУРСЕ     «УЧЕНИК ГОДА – 2016» СРЕДИ УЧАЩИХСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса «Ученик года - 2016» среди учащихся общеобразовательных организаций Ягоднинского городского округа (далее Конкурс), его организационно - методическое  и финансовое обеспечение, порядок участия в Конкурсе школьников и порядок определения победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится ежегодно  Комитетом образования администрации Ягоднинского  городского округа совместно с общеобразовательными организациями.

2. Цели и задачи Конкурса
	2.1. Конкурс проводится с целью выявления среди учащихся общеобразовательных  организаций ярких, разносторонне развитых личностей, стремящихся к самореализации, саморазвитию и формированию активной гражданской позиции.
	2.2. Основными задачами Конкурса являются:
- формирование активной гражданской позиции;
- социализация учащихся образовательных  организаций;

3. Порядок организации и проведения Конкурса
3.1. Организатором Конкурса является  Комитет образования администрации Ягоднинского  городского округа.
3.2. Конкурс проводится в два этапа :
- первый (школьный) этап проводится  образовательными  организациями   с 10.03.2016 года по 26.04.2016 года;
- второй (окружной) этап проводится  Комитетом образования администрации Ягоднинского  городского округа  (с 01.05.2016 года по 15.05.2016 года).
3.3. Условия проведения Конкурса:
Образовательные организации по итогам проведения школьного этапа представляют аналитический материал     на  участника  окружного этапа Конкурса (в папке). Для участия в Конкурсе направляется заявка-представление по форме:
· Образовательная организация.
· Ф.И.О. участника (полностью).
· Класс, классный руководитель.
· Дата рождения.
· Краткая характеристика личностных качеств участника.
· Основание для участия в конкурсе (исходя из критериев).
· Увлечения, таланты, достижения.
3.4. Программа Конкурса включает аналитический материал на конкурсанта, согласно критериям отбора (приложение №3)

4. Организационно-методическое и информационное обеспечение Конкурса
4.1.На каждом этапе для организационно - методического обеспечения Конкурса создаются оргкомитеты.
4.2 Состав оргкомитета Конкурса формируется из специалистов  Комитета образования.
4.3. Оргкомитет  Конкурса  на правах жюри:
1) Осуществляет общее руководство подготовкой и проведением II  этапа Конкурса;
2) Анализирует и обобщает итоги Конкурса;
3) Рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении Конкурса.
4.4. Информация о Конкурсе, порядке участия в нем, победителях и призерах является открытой, доводится до сведения учащихся, классных руководителей и родителей через средства массовой информации.

5. Порядок участия в Конкурсе и определение победителя и призеров.
5.1.Участниками Конкурса являются учащиеся 9 - 11 классов.
5.2. Победителем Конкурса признаётся участник, получивший наивысший бал по итогам рейтинга и представленных материалов и занявший 1 место. Призерами считаются участники, получившие наибольшее количество баллов по итогам рейтинга и занявшие второе и третье места.
5.3.Замена участника без согласования с оргкомитетом не допускается.

6. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей.
	6.1. Итоги Конкурса подводятся по окончанию всех этапов.
	6.2. Оргкомитет устанавливает победителя и призеров.
	6.3. По итогам окружного  этапа Конкурса  Комитет образования издает приказ, утверждающий победителя и призеров.
	6.4.Награждение победителя школьного этапа конкурса осуществляется образовательными организациями, окружного этапа - Комитетом образования.
	6.5. Все участники окружного этапа конкурса, не вошедшие в число призеров, получают дипломы участников конкурса «Ученик года -2016».
	6.6. Дипломы победителя и призеров второго этапа конкурса подписываются руководителем  Комитета образования.
	6.7.В случае несогласия с результатами Конкурса на основании письменного заявления участника или его родителей (законных представителей) создается апелляционная комиссия, состав которой утверждается  Комитетом образования. Письменное заявление рассматривается комиссией в трехдневный срок со дня его получения. Решение принимается большинством голосов и является окончательным, доводится до заявителя в письменной форме.

7. Финансовое обеспечение Конкурса
	7.1. Финансовое обеспечение школьного и  окружного этапов Конкурса осуществляется за счет средств  образовательных  организаций и  Комитета образования в рамках сметных ассигнований по основной деятельности.

								Приложение № 3
								к распоряжению  администрации
								Ягоднинского городского округа
								от «29» февраля	2016 года № 68 р

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ПРЕТЕНДЕНТА НА ЗВАНИЕ «УЧЕНИК ГОДА - 2016»

1. Результаты учебной деятельности предоставляются  за 2014-2015 уч. год, 2015 –2016 учебный год - до 5 баллов.

2. Участие в предметных олимпиадах  (учебный  предмет, результат):
· школьных - до 3 баллов,
· муниципальных - до 5 баллов,
· региональных - до 10 баллов.

3. Участие в заочных олимпиадах, учебный предмет, результат  - до 5 баллов.

4.Участие в научно-практических конференциях, тема доклада, результат - до 5 баллов.

5. Участие в интеллектуальных марафонах, конкурсах - до 5 баллов.

6. Степень реализации творческих способностей: участие в творческих мероприятиях или  конкурсах, уровень (школьный, окружной, региональный) - до 10 баллов.

7. Участие в мероприятиях нравственной,  гражданско-патриотической направленности, «За здоровый образ жизни», «Закон и подросток». Указать мероприятия, уровень: школьный, окружной, областной (до 10 баллов).

8. Социальная активность: участие в работе органов  школьного ученического  самоуправления, волонтёрском движении, участие в акциях - до 10 баллов.

9. Дополнительное образование конкурсанта - до 5 баллов.

10. Ксерокопии грамот, дипломов, статей из газет за последние 2 года - до 10 баллов.

11.Фотоматериалы  - до 5 баллов.

12.  Другая дополнительная информация о  качествах конкурсанта - до 5 баллов.

								Приложение № 2
								к распоряжению  администрации
								Ягоднинского городского округа
								от «29» февраля	2016 года № 68 р

ОРГКОМИТЕТ
по проведению конкурса «Ученик года - 2016» среди учащихся образовательных организаций Ягоднинского городского округа

Игнаткина Е.Ю. - председатель, и.о. руководителя Комитета образования администрации Ягоднинского городского округа.

ЧЛЕНЫ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
1) Махряева Т. Т. - главный специалист по школам  Комитета образования администрации Ягоднинского  городского округа.

2) Яковлева С.В. – ведущий специалист Комитета  администрации  Ягоднинского городского округа.

3) Ерохин В.В. – начальник отдела по воспитательной работе Комитета образования администрации   Ягоднинского  городского округа.

4) Терещенко В.Р. – представитель родительской общественности, член Совета  школы.

5) Пузыревская Г.- ученица 9 класса, президент органа ученического самоуправления «Школьная страна».